**G**rigui. Rēpedale tripedale īportatā mēsurā. Cgnū duab⁹ quartis tñ nō regit ablaciū p̄ istā regulā. Solutio. illa īportatā decimāta mēsurā. sed ista regulā intelligit de his que īportatā īdecimāta mēsurā. que specificatē ablaciū significantē illam determinationē.

**C**ōtra. noīa adiectiuū īportatā īdecimāta mēsurā nō p̄t regere ablaciū. ergo solutio falsa. p̄t 3 ans in h̄ exēplo. ut illud est min⁹ lōgū ad istud. Q̄icēdū q̄ ista noīa adiectiuū lōgū latū altū breue. pfundā regunt ablaciū inq̄ntū absolute significatē q̄ntitatē. s̄ inq̄ntū cōnotat̄ re spectū regit accēm̄ mediāte p̄positōne. ut hoc est minus longū ad istud.

**E**t de hoc dānt die regule. P̄ rōm est. oīs positiū relative captus regit accusatiū sui correlatiū mediāte p̄positōne ad. ut longū aḡ brevi-

# De regimine ablatiui

Secunda regula est. omnis comparativus relative captus regit ablatiuū sui correlatiū. ut maius minorērātius. et econtra.

Querit. ex qua vi regit iste abltū. Solutio. quidā dicunt et vi esse eius causle formal. ita q̄ mēsuratio habeat se tāq̄ causa formalis spectu rei mēsurare. Qui? rō est. qz abltū significat cōtitutatē deīniatā dōis re gēris. sed determinare ē actus ipsius forme. Sed b̄ simplicē nō est verum. qz omnis dictio recta se habet ut deīniatā i ordine ad dictōes regente. Sed puenīter denotat ex vimēsure tanq̄ spēciālē denotatōe. et b̄ importat habitudo dictōis regentis in ordine ad dictōem rectā

.s.aliquō .s.aliquā .s.finalē actū spaciādi actū app̄ciādi  
Verbū materialē causam spaciū preciūve

.i.actū morādi .i.notās .i.causas gubnat .i.causes tē;  
Aut tempus signans ablatiuos regit horū.

sup̄dicta .i.portat exēplū i q̄ fabcat regit matiā ere i abltō  
Que predicta notant: ut frenū fabricat ere  
b̄ tac̄ regit finē. s.pudore i abltō b̄ distat regit spaciū sex stadijs i abltō  
Ista pudore tacer: sex stadijs distat ab vrbe.  
b̄ morās regit tps rota nocte i abltō b̄ emi regit trib⁹ nūmis in abltō  
Hocce morās tota: panē nūmis tribus emi.

Sentētia ē q̄ dictō denotās materiā ut fabricare. v'l cām ut tacere.  
v'l spaciū ut distare. v'l p̄ciū ut emere. v'l tpus ut morari p̄struit a pte  
post cū ablatiuo i portatē p̄dicta. s.materiā causam spaciū p̄ciū aut mo-  
ram siue tpus. Exempla patec̄ intextu. Hec sua stat in qnq̄ regulis.  
P̄ria est. verbū i portatē actū q̄ versat circa matiā p̄grue p̄t regē abla-  
tiūnētē materiā circa quā ille act⁹ versat. ut Qua facta est costa v'l os  
se ade. vel cū p̄pōe de costa. tñ dñnter ab ex de e a ab. vñ. Et de materi-  
am a v'l ab notat efficiētē. Per dat formalē. sed pp̄t dat tibi finē.

Arguitur. causa materialis regit in genitivo. ergo iste text⁹ ē falsus  
Antecedens pbaſ per alrandū q̄ dicit. Materiā signās iungatur ut  
anulus aurij. Dicēdū. ibi compatur materiatiū ad suā materiā et qua-  
bic vero compatur actus verbi ad materiā circa quā versatur.

Querit circa istā regulā. quottuplex est materia. Solutio. triplet. s.  
ex qua. in qua. et circa quā. Materiā ex q̄ est ex q̄ aliqd fit. ut cultell⁹ ex  
ferro. Et est duplex. scz p̄manēs et trāiens. ut in de regimie gr̄ patuit.  
Sed materia in qua est cui aliqd inheret. ut accidentis in subiecto. albedo  
in corpore. sciētia in aia. Sz materia circa quā ē illud circa qd versat in  
tētio v'l potētia alio. ut itellect⁹ circa vñiversale. sensus circa singulare

## De regimine ablatiui

**E**t de oibus istis potest intelligi ista regula. Exempli pmi. ut sartor sartit panem. Exempli secundi. ut habeo scias aia. dolor est capite. Exempli tertii. utio hanes vtitur illa re. Et isti ablatiui reguntur ex vi effectu cause materiali.

**E**cclia regula est dictio significans aliquod fieri propter causam aliquam regit ablatum significat enim illa propter quam fit. ut causa scribendi veni coloniam. iste tacet pudore. ibi tacitum actum tacedit. et fit propter pudorem tamen causam finalem. Arguitur in hoc exemplo. pudore tacet est regimur cause materiali circa quam. ergo recte. quia actus tacitum circa pudorem. Dicendum quod illo verbo tacet significat hic actum circa causam finalem. ut est pudor reatus ad peccatum. quia illius est finis. ut patuit in regimine genitium.

**Q**ueritur. quod si scitur quod ista regula loquitur de causa finali cum hic non est prima. Solutio. pmo ex exempli textu in qua ablutus isti regule habet principalius habitudinem cause finalis ad actum verbi. Et rō est. quod omne analogum per se positum stat pro suo significato famosiori. sed inter omnes causas finalis est potissimum. ergo stat causa per se sumpta per causa finali.

**Q**ueritur. unde regitur ille ablutus verbi gratia. Solutio. summa regitur a verbo in intellectu dico. vel ex vi effectu cause finali. summa alios. et vallet tamen sicut exempli gratia. id est dictum est. Ut summa alios ex vi effectu cause effectivitatis. autem non est inconveniens. quod effectivitas et finis possint coincidere.

**E**t iste ablutus numero in hac oratione. discubuerunt viri quinque milia numero. regit a ly quinque milia ex vi effectus cause formalis. quod quo dilatetur superius est causa formalis sui inferioris. sed numerus est superius ad quinque milia.

**S**imiliter de ista. vidi scholares quinque agmina numero.

**T**ertia regula est verbo iportata distatia localis per regem ablutiui significante quantitate illius distatiae. ut rhoma distat ab hinc quadrigenita miliariibus. Et eadem sententia per dici in accido. ut rhoma distat ab hinc quadrigenita miliaria.

**A**rguitur. dictio significans mensuram regit ablutiui per illam regulam. Solutio. illa intelligit de mensura indecimata. ut ibi dictum est. hic vero loquitur de mensura determinata.

**Q**ueritur. quod duplex est locus sive spaciū. Solutio. duplex. quod summa est spatium in qua aliquod sit. et hunc redit ad ubi solū in ablutō. ut hunc factum est tertio ab vere miliario. et quanto seruo. Et quod est spatium per quod sit motus. et illud per stare in accido vel in ablutiuo. ut tria miliaria vel tribus miliariibus.

**E**t illud spatium per quod aliquod sit responderi solet ad quantum vel quanto.

**Q**ueritur. quod est stadii. Solutio. centum passus et viginti quinque dicuntur stadii. sed miliare dicitur continere octo stadia. Et quicunque pedes dicuntur continere passum. vñ. Quicunque pedes passum faciunt. passus quoque centum. Viginti quinque stadii. si milia desire. Octo facit stadia. duplicatus sit tibi leuca. Et summa quod est leuca latum non est. quis in communione sermoni soleat eius. vñ. vñ. baderi. Ideo potius dicitur est. cuius in duo miliaria. vel duo miliaria.

# De regimine ablatiui

¶ Eb̄i notādū q̄ milia q̄nq̄ est nōmē numerale. vt vñ decim milia vir  
gini. Et milia milii mil. b̄ q̄nq̄ syncopat p̄ miliaria miliariū miliariib⁹.  
¶ Quartā regla ē. verbi iporā actū appiādi v̄l v̄cēdēt p̄ regē abla  
tiū fñtē q̄ itatē illi⁹ p̄cij. vt emi panē trib⁹ nōmīs. ¶ Ibi. Potit isto  
venūdari mīto. i q̄ exēplo mīto iporāt p̄titatē p̄cij indeēmīate. He istis  
verb⁹ actū ap̄p̄ciādi iporātib⁹ p̄d̄ dicitū ē quō p̄t̄ regere ḡt̄. v̄l ablatū.  
¶ Arguit. verba iporātā actū ap̄p̄ciādi regūt ḡt̄. ḡste. tēt̄ ē fal  
sus. Antecedens p̄bas i hoc exēplo. quanti cōstat. Dicendū q̄ hoc ē fīm  
diversum respectū. vt patuit in deregimine ḡt̄ ibi. ¶ Hie p̄cūm iungas.  
¶ Queritur. quō denomiātūr regimē istius regule. Solutio. et vi ap̄  
ciātōis. et hoc ex habitudine dictōis regentis ad dictionē rectam.  
¶ Quinta regla est. dictio iimportā actū vel passione durantē in tēpo  
re p̄t̄ regere ablatiū tñm iimportātē illi⁹ t̄pis in quo tal  
actio vel passio fit. vt morabar apud v̄s tota nocte tē.  
¶ Arguit. dīc Aristoteles q̄ passiōes sunt facilē mobiles et trāscēntes.  
quēadmodū rubedo et verēcūdīa cauſata. q̄ male dīc q̄ passio ē durātē  
tpe. ¶ Dōm lic̄ n̄ durat lōgo tpe. tñ i aliq̄ p̄uo tpe v̄l lōgo iuxta diuersi  
tētē passionū v̄l passibiliū q̄litatū fīm h̄ alios et alios ablatōis tpm regūt  
¶ Querit. q̄truplet ē t̄ps. Solutio. tripler. vñū ē in q̄ aliq̄d fit. et ē illud  
quod respōdet ad interrogatōes factā p̄ q̄. et hoc solū regit in ablatiō.  
vt q̄n̄ venit petrus. rīndēt. hora tercia. quarta. media noce. prima olimpi  
adc. scđa olimpiade. Est aut̄ olimpiades t̄pus quiq̄ amoyz. Hecm est  
t̄pus p̄ q̄d. et dīc q̄dāi v̄l q̄nto tpe. et illud regit in accusatiō v̄l ablati  
u. vt septē annos v̄l septē annis morat sum colonie. et istud t̄ps ponit  
in p̄dicamento q̄nitatis. Terciū est t̄pus intra quantū in q̄ aliq̄d fit.  
vt intra quantū t̄pus redies in patriā. R̄ndetur intra tres aut p̄ tres  
annos. Et denotiātūr istud regimē et vi t̄pis siue duratōis.